
SETTORE TECNICO n. 106 del 08-08-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 
 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 
Reg.n.106 Fagagna, 08-08-2016 
 
Oggetto: INDIZIONE GARA DI APPALTO LAVORI di "Sistemazione idraulica del 
territorio comunale a salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli allagamenti " 
 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- la L.R. 31/05/2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” e relativo Regolamento per quanto 
applicabili; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2016; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28/06/2016, con la quale veniva approvata la revisione 
n. 1 del programma triennale 2016-2018 elenco annuale 2016 opere pubbliche; 
- il Decreto n. 700/PC/2015 del 31.07.2015 del Direttore Centrale della Protezione Civile della Regione , con 
il quale il Comune di Fagagna è stato individuato Ente attuatore dell’intervento di protezione civile per la 
sistemazione idraulica del territorio comunale, a salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli 
allagamenti assegnando il finanziamento entro il limite massimo di €. 100.000,00= per la realizzazione 
dell’intervento medesimo; 
- il Piano Triennale 2016-2018, elenco annuale 2016 in cui sono stati inseriti gli interventi per la realizzazione 
dei lavori di: “Interventi di sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia dei centri abitati della 
viabilità dagli allagamenti” per un importo complessivo di €. 100.000,00=, giusta deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 23.05.2016; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2016 con la quale è stata approvata la convenzione 
per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Colloredo di Monte Albano, Fagagna, 
Moruzzo e San Vito di Fagagna, per lo svolgimento in forma associata delle relative funzioni ai sensi dell’art. 
33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006, mediante delega delle funzioni al Comune di Fagagna; 
-  la convenzione regolarmente sottoscritta dai rispettivi Sindaci ove è previsto che: 

• i singoli Comuni associati sono ad ogni effetto stazioni appaltanti (art. 2, c.4); 
• l’adozione della determinazione a contrarre resta in capo ai singoli Comuni (art. 4, c. 1, lett.d); 
• restano incluse dall’ambito di applicazione della convenzione l’acquisizione di lavori, forniture o 

servizi di importo pari o superiore ad €. 40.000,00=; 
 

- la determinazione del settore tecnico n. 15 del 12.02.2016 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione e direzione dei lavori di “sistemazione idraulica del territorio comunale, a 
salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli allagamenti” all’ing. Giacomo Borta di Fagagna; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.03.2016 con la quale si è proceduto ad approvare il 
progetto preliminare redatto dall’ing. Giacomo Borta con studio tecnico a Fagagna inerente  i lavori di 
“Sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli 
allagamenti ”  trasmesso al protocollo comunale in data 26.02.2016 al n. 2203, per un importo complessivo 
di €. 100.000,00= di cui €. 70.000,00= previsti per lavori; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.03.2016 con la quale si è proceduto ad approvare il 
progetto definitvo redatto dall’ing. Giacomo Borta con studio tecnico a Fagagna inerente  i lavori di 
“Sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli 
allagamenti ”  trasmesso al protocollo comunale in data 15.03.2016 al n. 3009, per un importo complessivo 
di €. 100.000,00= di cui €. 71.929,86= previsti per lavori; 
- la deliberazione della giunta comunale n. 89 del 21.07.2016 con la quale si è proceduto ad approvare il 
progetto esecutivo  redatto dall’ing. Giacomo Borta con studio tecnico a Fagagna inerente  i lavori di 
“Sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli 



SETTORE TECNICO n. 106 del 08-08-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 
 

allagamenti ” , per un importo complessivo di €. 100.000,00= di cui €. 71.929,86= previsti per lavori, e 
comportante il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI  
 
 A.1 -  lavori        €.  70.120,86 
 A.2 -  oneri della sicurezza       €.    1.800,00 
 Sommano A €.  71.920,86 
       
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 
 
 B1) I.V.A. 22% su opere  (A)  €.       15.822,59 
 B2) Spese tecniche  con iva e cassa  €.       11.598,38 
 B3)  Contributo ANAC   €.              30,00 
 B4)  Incentivo art. 11 LR 14/2002  €.            628,17 
 B4)  Imprevisti    €.                0,00 
 Sommano B   €.        28.079,14   
 Sommano A + B       €. 100.000,00 

 
DATO atto che la spesa di €. 100.000,00= per la realizzazione degli interventi, è stata disposta con decreto 
2 luglio 2015 n. 580/PC/2015 ed è stata posta a carico del capitolo 335 –fondi statali, delle uscite del bilancio 
del “Fondo Regionale di Protezione Civile” di cui all’art. 33 della LR 31 dicembre 1986 n. 64; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere celermente alla fase di affidamento dei lavori, al fine di 
realizzare e liquidare completamente i lavori entro l’anno 2016, dal fatto che al momento sono disponibili 
spazi finanziari rispetto al saldo obiettivo inerente il rispetto del “Patto di Stabilità” per il corrente esercizio 
finanziario; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’appalto dei lavori previsti; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici, decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le direttive vincolanti emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale 
Infrastrutture, Mobilità, Pianificazione Territoriale, Lavori Pubblici, Edilizia con nota di prot. 22278/P del 
07/08/2015, ed in particolare il punto “2.2 Lavori in economia ai sensi dell’art. 125, comma 6 del D.Lgs. 
163/2006 d'importo pari o superiore a Euro 40.000 e fino a Euro 200.000”; 
 
VISTE le prime indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 
emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio con 
nota di prot. 16394/P del 25/05/2016, ed in particolare il punto “2.3 Lavori d'importo pari o superiore a Euro 
40.000 e fino a Euro 200.000 (150.000) diversi da quelli in economia”; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico di indagine di mercato, di prot. n. 7559 del 27/06/16, finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
pubblicato nella sezione Bandi di gara e contratti / Avvisi di preinformazione sito “Amministrazione 
Trasparente” del Comune di Fagagna, quale C.U.C., per quindici giorni consecutivi dal 28/06/16 al 12/07/16 
ed ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.lgs 50/16; 
 
RILEVATO che a seguito della pubblicazione di quanto sopra indicato sono pervenute n. 70 richieste di 
partecipazione ai lavori relativi alle opere di cui all’allegato A) ed in particolare n. 40 richieste specifiche per 
l’intervento n.1  “Lavori di sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del centro abitato e 
della viabilità dagli allagamenti ”nel Capoluogo categoria OG8; 
 
PRESO quindi atto che: 

- con il conferimento dei lavori, ed il conseguente contratto, si intende affidare la realizzazione la 
costruzione delle nuove opere “Lavori di sistemazione idraulica del territorio comunale a 
salvaguardia del centro abitato e della viabilità dagli allagamenti ” categoria OG8 di cui al progetto 
esecutivo approvato con deliberazione giuntale n. 89 del 21/07/2016; 

- la procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/16 avverrà mediante 
procedura negoziata per lavori a “corpo” ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.lgs 50/16 e/o secondo le 
disposizioni dei vigenti regolamenti comunali in materia; 

- il contratto dei lavori in parola verrà stipulato per mezzo di scrittura privata, poiché si utilizzerà la 
procedura negoziata sopra citata; 



SETTORE TECNICO n. 106 del 08-08-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 
 

- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del presso più basso, inferiore e quello posto a base di gara 
determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dei dell’art. 95 comma 4 lettera a) 
del D.lgs 50/16; 

- troverà  applicazione il sistema di esclusione automatica delle offerte anomale previsto all’art. 97 
comma 8 del D.lgs 50/16 e che non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte valide risulti 
inferiore a 10 (dieci); 

- il numero degli operatori economici da invitare dovrà essere almeno in n. di 5 , così come previsto 
alla lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ma che in relazione al numero delle 
richieste pervenute anche ai fini di una maggiore salvaguardia dei principi della concorrenza e 
rotazione si ritiene di inviate alla presente procedura n. 12 Ditte; 

- di normare la selezione degli operatori economici da invitarsi, a seguito dell’avvenuta pubblicazione 
dell’avviso pubblico dell’indagine di mercato, mediante l’applicazione delle direttive vincolanti 
emanate Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio 
ovvero selezionando mediante le seguenti indicazioni: 
1. parteciperà alla selezione la ditta che avrà manifestato la richiesta specifica alla procedura di cui 

alle nuove opere dei  “Lavori di sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del 
centro abitato e della viabilità dagli allagamenti ” categoria OG8; 

2. parteciperà alla selezione la ditta con idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei 
lavori; 

3. parteciperà alla selezione la ditta con precedenti esperienze contrattuali maturate in un congruo 
arco temporale con la stazione appaltante sulla base di elementi riferibili, a titolo esemplificativo, 
alla qualità dell'opera valutata nel tempo, al sistematico atteggiamento di collaborazione con la 
stazione appaltante, alla correttezza degli adempimenti contrattuali ivi compresi i sub contratti 
posti in essere nel corso dell'esecuzione dell'opera, alla valutazione dei contenziosi instaurati; 

4. parteciperà alla selezione la ditta con la specializzazione nell'esecuzione di lavori analoghi a 
quelli in gara; 

5. non parteciperà alla selezione la Ditta che opera o che abbia già operato, nell’anno di 
riferimento, per l’Amministrazione Comunale a seguito di formali procedure di gara, facendo 
salvo il principio comunitario della rotazione delle imprese; 

- qualora nonostante l’applicazione dei criteri generali di cui sopra, il numero degli operatori economici 
risulta ancora maggiore a quanto stabilito si definisce che: 

o n. 2 operatori economici verranno selezionati sulla base del punto 3; 
o n. 10 operatori economici verranno selezionati mediante sorteggio pubblico, tra quelli di cui 

al punto 2, la cui data e svolgimento sarà pubblicata sul sito AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE / AVVISI DI PREINFORMAZIONE ed AVVISI BANDI ED INVITI; 

- la nomina della commissione giudicatrice o del seggio di gara sarà disposta successivamente da 
parte della C.U.C./Stazione Appaltante; 

- di utilizzare la Posta Elettronica Certificata (PEC) per consegnare gli inviti di partecipazione alla 
gara; 

- di provvedere alla pubblicazione di tutti gli atti previsti per l’affidamento dei lavori, nonché dei risultati 
di detta procedura, sul profilo della stazione committente ai sensi di quanto normato all’art. 29 
comma 1 del D.lgs 50/16; 
 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori troveranno applicazione le norme di cui alla Legge 
Regionale n. 14 del 31/05/2002 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento di Attuazione per quanto compatibili; 
 
PRESO atto che l’elenco degli operatori economici da invitarsi verrà depositato agli atti della C.U.C./Stazione 
Appaltante per i fini del rispetto delle disposizione del principio per la segretezza e successivamente sarà 
reso noto con l’avviso di post-informazione della procedura; 
 
DATO atto che ai fini e per gli effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP 
dell’intervento ha il n. G96J16000120002 ed il CIG della gara è il n. 67774375F0, numero gara 6494662; 
 
CONSIDERATO inoltre che trattandosi di procedura di gara di importo compreso tra € 40.000,00 e €. 
150.000,00, gli operatori economici concorrenti non sono tenuti al pagamento del contributo dovuto ai sensi 
dell’art. 1 comma 67 della Legge 266/2005 dell’ex AVCP, mentre la Stazione Appaltante deve pagare 
l’importo determinato in €30,00 (euro trenta/00); 
 
TENUTO conto che il suddetto contributo sarà corrisposto entro il termine di scadenza indicato nell’apposito 
bollettino MAV emesso dall’Autorità suddetta secondo quanto previsto con deliberazione della stessa 
Autorità del 03.11.2010; 
 



SETTORE TECNICO n. 106 del 08-08-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI FAGAGNA 
 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) vista anche l’antieconomicità di eventuali 
frazionamenti e che, considerata l’entità degli importi, è comunque garantita la partecipazione alle micro, 
piccole e medie imprese; 
 
VISTA la determinazione Sindacale n. 5 del 09/06/16, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione 
Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici il p.i. Bianchizza Marino; 
 

DETERMINA 
 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di provvedere all’avvio delle 
procedure di appalto dei lavori di “Sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del 
centro abitato e della viabilità dagli allagamenti ”, approvato con deliberazione giuntale n. 89 del 
21/07/2016, mediante procedura negoziata per lavori a “corpo” senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

2. di dare atto che le ditte chiamate a presentare offerta saranno selezionate secondo i criteri di seguito 
elencati: 

1. parteciperà alla selezione la ditta che avrà manifestato la richiesta specifica alla procedura di 
cui alle nuove opere di “Sistemazione idraulica del territorio comunale a salvaguardia del 
centro abitato e della viabilità dagli allagamenti ” categoria OG8; 

2. parteciperà alla selezione la ditta con idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei 
lavori; 

3. parteciperà alla selezione la ditta con precedenti esperienze contrattuali maturate in un 
congruo arco temporale con la stazione appaltante sulla base di elementi riferibili, a titolo 
esemplificativo, alla qualità dell'opera valutata nel tempo, al sistematico atteggiamento di 
collaborazione con la stazione appaltante, alla correttezza degli adempimenti contrattuali ivi 
compresi i sub contratti posti in essere nel corso dell'esecuzione dell'opera, alla valutazione dei 
contenziosi instaurati; 

4. parteciperà alla selezione la ditta con la specializzazione nell'esecuzione di lavori analoghi a 
quelli in gara; 

5. non parteciperà alla selezione la Ditta che opera o che abbia già operato, nell’anno di 
riferimento, per l’Amministrazione Comunale a seguito di formali procedure di gara, facendo 
salvo il principio comunitario della rotazione delle imprese; 

6. qualora nonostante l’applicazione dei criteri generali di cui sopra, il numero degli operatori 
economici risulta ancora maggiore a quanto stabilito si definisce che: 

o n. 2 operatori economici verranno selezionati sulla base del punto 3; 
o n. 10 operatori economici verranno selezionati mediante sorteggio pubblico, tra quelli 

di cui al punto 2, la cui data e svolgimento sarà pubblicata sul sito 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE / AVVISI DI PREINFORMAZIONE ed AVVISI 
BANDI ED INVITI; 
 

3. di dare atto inoltre che : 
a. l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione delle opere e  che verrà stipulato a corpo; 
b. il contratto dei lavori in parola verrà stipulato a misura ed a corpo per mezzo di scrittura 

privata;  
c. l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del presso più basso, inferiore e quello posto a base 

di gara determinato mediante offerta a prezzi unitari e troverà  applicazione il sistema di 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 
2 e 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 che non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte 
valide risulti inferiore a 10 (dieci); 

d. il numero dei candidati da invitare a presentare offerta è di n. 12 (dodic) operatori economici; 
e. tra le 12 imprese ammesse alla partecipazione alla procedura di gara non vi sono Ditte che 

operano o che abbiano già operato, nell’anno di riferimento, per l’Amministrazione 
Comunale a seguito di formali procedure di gara, facendo salvo il principio comunitario della 
rotazione delle imprese; 

f. verrà utilizzata la Posta Elettronica Certificata (PEC) per consegnare gli inviti di 
partecipazione alla gara; 

g. l’elenco degli operatori economici invitati sarà reso pubblico a seguito degli esiti di gara ai fini 
del rispetto del principio di segretezza delle offerte; 



SETTORE TECNICO n. 106 del 08-08-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI FAGAGNA 
 

h. la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo, ed 
economico finanziario, avviene ai sensi dell’art. 6-bis del Codice degli appalti attraverso 
l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti di 
lavori, servizi e forniture (ora A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione); 

i. tutti gli operatori interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad accesso 
riservato-AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui 
all’art. 2, comma 3.2, della delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, da produrre in 
sede di partecipazione alla gara; 

j. ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.comune.fagagna.ud.it con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

k. ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva) vista anche l’antieconomicità di eventuali frazionamenti e che considerata l’entità 
degli importi è comunque garantita la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese; 

l. che per l’affidamento dei lavori troveranno applicazione le norme di cui alla Legge Regionale 
n. 14 del 31/05/2002 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento di Attuazione per quanto 
compatibili; 
 

4. di impegnare la spesa di €. 30,00= per la corresponsione del contributo all’AVCP secondo quanto 
disposto dalla stessa Autorità, per la gara in oggetto , tramite bollettino MAV – Codice gara 6494662, 
come di seguito riportato: 

 
Importo Anno esigibilità Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 
30,00 2016 4140 09.04-2.02.01.09.999 

 
5. di demandare ogni adempimento inerente e conseguente il presente atto alla Centrale Unica di 

Committenza tra i comuni di Colloredo di Monte Albano, Fagagna, Moruzzo e San Vito di Fagagna; 
 

 
 

Responsabile del Servizio LL.PP: p.i. Marino BIANCHIZZA  
Responsabile del Procedimento: p.i. Marino Bianchizza 
Addetto all’Istruttoria: p.i. Marino Bianchizza 
 
 Il Responsabile del Settore Tecnico 
 Bianchizza Marino 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Fagagna,             
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Ruggero Peresson 
Impegno ____________ 


